
24 de abril de 2023 - Ano XXII. Nº 2697 - Página. 01 a 10

PORTARIAPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 60, DE 24 DE ABRIL DE 2023. Exonera, a pedido, o servidor Mickaue Franklin Bezerra e dá outras providências. O PREFEITO 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir do dia 20 de abril de 2023, o servidor MICKAUE FRANKLIN BEZERRA do cargo de provimento 
em comissão de Secretário Municipal de Esporte e Juventude, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 24 de abril de 2023. VITOR PEREIRA 
VALIM - Prefeito.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 119, DE 20 DE ABRIL DE 2023. CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PRO-
FISSIONAL a servidora SOLANGE HEROS CASTELO BRANCO, ocupante do cargo efetivo de PSICOLOGO, integrante da Estrutura Organiza-
cional da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do 
Processo nº 2023003227, de 15 de março de 2023; RESOLVE:  Art.1º - CONCEDER a servidora SOLANGE HEROS CASTELO BRANCO, ocupante 
do cargo efetivo de PSICOLOGO, matrícula nº 35664, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, com exercício laboral 
no CAPS AD - CENTRO, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL, temporariamente, em 02 
(Duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração.    Art.2º - A redução da carga horária efetivar-se-á por antecipação do término do expediente 
diário por se considerar mais conveniente aos interesses do serviço.  Art.3º - Não será admitida, em qualquer hipótese, outra forma de concessão de 
redução de carga horária para incentivo à formação profissional do servidor em desatendimento ao disposto no caput do artigo 2º.  Art.4º - A redução da 
carga horária para o incentivo à formação do servidor será autorizada, excepcionalmente, durantes os meses de efetiva realização do período escolar, 
excluindo-se os períodos de férias. Art.5º - O servidor deverá comprovar semestralmente, mediante documento oficial que está regularmente matricu-
lado na Instituição de ensino competente para fins de continuar no gozo do direito a redução da carga horária para o incentivo à formação profissional 
oriundo do processo de origem. Art.6º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 20 de 
abril de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 120, DE 20 DE ABRIL DE 2023. PRORROGA a Portaria nº 096, de 22 de março de 2021 que concede licença para interesse particu-
lar sem remuneração a servidora WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos 
da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo 
nº 2023003497, de 22 de março de 2023; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art. 1º. 
PRORROGAR a partir de 02 de maio de 2023 até 01 de maio de 2025 a Portaria nº 096, de 22 de março de 2021 que concede Licença para Interesse 
Particular Sem Remuneração a servidora WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE, matrícula nº 35291, lotado no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cum-
pra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 20 de abril de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 179, DE 11 DE ABRIL DE 2023. EXONERAR, à servidora ANTONIA ALBECILIA BARBOSA MACIEL, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Núcleo Gestor, como SECRETÁRIO ESCOLAR D, Simbologia NGE-9, Matricula: 76289. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR a partir de 11 de abril de 2023, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo De-
creto nº 1241, de  30 de dezembro de 2021, à servidora ANTONIA ALBECILIA BARBOSA MACIEL, ocupante de cargo de provimento em comissão 
de Núcleo Gestor, como SECRETÁRIO ESCOLAR D, Simbologia NGE-9, Matrícula:76289, com lotação no SAUL GOMES DE MATOS EEIEF, 
pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
11 de abril de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2697 PÁGINA 2

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 201/2023 DE 20 ABRIL DE 2023. Designa Servidores para exer¬cer a função de Fiscal 
de Contrato. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c artigo 38, inciso XXXVI 
da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração 
Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado. CONSIDERAN-
DO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. 
CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do 
contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens comple¬mentares emanadas da CONTRATANTE, infor-
mando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços 
e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III 
– Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar 
direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as pro¬vidências necessárias para que a CONTRATADA 
mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando 
do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução 
dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalida-
des; VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos de habilitação da 
CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; VIII 
- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, 
devendo constar todas as ocorrências da execução; IX - Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim 
de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. RESOLVE: Art. 1º - Designar os servidores para atuarem com a FISCALIZAÇÃO dos 
CONTRATOS celebrados entre o município de Caucaia, através da Secretaria de Educação e as empresas abaixo relacionadas.

ITEM NOME CONTRATO EMPRESA VALOR GLOBAL

1

FISCAL- SABRINA MARIA BASTOS GONZAGA, 
MATRÍCULA: 79625 

SUPLENTE - ALEXANDRE LOPES DE SOUZA, 
MATRÍCULA: 76148

2023.01.12.01-05
MUNDIAL RESOLUÇÕES 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 32.750.702/0001-89

R$ 740.000,00

2

FISCAL: ERLON FERREIRA DE CARVALHO, 
MATRÍCULA Nº 74313, 

SUPLENTE: VICENTE PAULO FILHO MATRÍCULA 
Nº 80394

2022.03.15.01-03 GEYMISON DOS SANTOS COSTA 
CNPJ: 43.166.956/0001-70 R$ 119.200,00

3

FISCAL: LUAN CARLOS GOMES FERREIRA, 
MATRÍCULA Nº 82839 

SUPLENTE: ANTONIO FÁBIO DE FREITAS 
CAMINHA MATRÍCULA: 84647

2023.02.13.01-01-SME
TECHMODULAR CONSTRUTORA 

E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 06.272.313/0001-85
R$ 1.187.099,40

4
FISCAL: ERLON FERREIRA DE CARVALHO, 
MATRÍCULA Nº 74313, SUPLENTE: VICENTE 

PAULO FILHO MATRÍCULA Nº  80394
2023.01.03.01-09

SUPRIMAX COMERCIAL LTDA – 
EPP 

CNPJ: 00.466.084/0001-53
R$ 6.896,75

5

FISCAL: ERLON FERREIRA DE CARVALHO, 
MATRÍCULA Nº 74313,

SUPLENTE: VICENTE PAULO FILHO MATRÍCULA 
Nº 80394

2023.01.03.01-10
MARIA GOMES DOS SANTOS – 

ME 

CNPJ: 45.382.398/0001-06
R$ 660,00

6

FISCAL: ERLON FERREIRA DE CARVALHO, 
MATRÍCULA Nº 74313,

SUPLENTE: VICENTE PAULO FILHO MATRÍCULA 
Nº 80394

2023.02.01.02.15-SME
JPJ COMERCIO VAREJISTA DE 

MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA 

CNPJ: 16.970.003/0001-98
R$ 217.648,80

7

FISCAL: ERLON FERREIRA DE CARVALHO, 
MATRÍCULA Nº 74313,

SUPLENTE: VICENTE PAULO FILHO MATRÍCULA 
Nº 80394

2023.01.03.01-11

SAM’S COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

EIRELI 

CNPJ: 04.401.608/0001-89

R$ 2.187,50

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Re-
gistre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EM 20 DE ABRIL DE 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI 
- Secretário Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2697 PÁGINA 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAUCAIA - COMDICA EDITAL

REPOSTAS DE QUESTIONAMENTOS – 01. EDITAL COMDICA/SDST Nº 001, DE 31 DE MARÇO DE 2023. A Comissão Especial do Pro-
cesso de Escolha do Conselho Tutelar do Município de Caucaia/CE, no uso de suas atribuições conforme a RESOLUÇÃO COMDICA/ SDST Nº 09, 
DE 30 DE MARÇO DE 2023 e o EDITAL COMDICA/SDST Nº 001, DE 31 DE MARÇO DE 2023, que abre as inscrições para a escolha dos membros 
do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de Caucaia/CE, TORNA PÚBLICO as respostas dos questionamentos levantados 
pelos candidatos interessados no referido Edital. QUESTIONAMENTO 01. Solicito informações sobre o edital de Conselheiros Tutelar. Sobre a can-
didatura e documentação, não é solicitado o curso pelo MEC, esse curso é solicitado no item 3.1. Minha dúvida é, esse curso será dado após passar em 
todas as etapas? RESPOSTA: Não. Conforme o item 3.1. “caput” assevera que: “3.1. Somente poderão concorrer ao cargo de membro do Conselho 
Tutelar os candidatos que preencherem os requisitos para candidatura fixados na Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e 
na Lei Municipal n. 3.576/2023, a saber: (...) d) diploma ou certificado de conclusão de curso de especialização em matéria de infância e juventude, 
reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC), com carga horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas. Deve ser observado que os requisitos 
elencados no item 3.1 não são cumulativos. QUESTIONAMENTO 02. Solicito do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente que 
me esclareça sobre o atestado de residência. A minha dúvida é como fazer esse atestado de residência? RESPOSTA: A declaração ou atestado de resi-
dência será necessário se o candidato não possuir comprovante de residência em seu nome (ex. fatura/conta de concessionária de energia elétrica ou de 
concessionária de água e esgoto, fatura de cartão etc.). Caso o candidato não possui tais documentos poderá minutar uma declaração ou atestado de re-
sidência no qual informará no corpo do texto sua qualificação completa e o endereço completo com CEP, a assinatura com reconhecimento de firma ou 
firmada na presença de um servidor público no momento da inscrição. Tal requisito está disposto no item 3., III, do Edital. QUESTIONAMENTO 03.
Solicito esclarecer uma dúvida sobre o curso reconhecido pelo MEC, mencionado no Edital. Nos requisitos para a candidatura, esse curso não é so-
licitado, somente em outro item (3.1 – somente poderão concorrer ao cargo de membro do conselho tutelar os candidatos que preencham...). Então, 
minha dúvida é, o curso entra no pré-requisitos, ou só, em outro momento? Será um tipo de formação? RESPOSTA: O curso é pré-requisito. Não 
entra em outo momento. Observe o item 3.1. “caput” assevera que: “3.1. Somente poderão concorrer ao cargo de membro do Conselho Tutelar os 
candidatos que preencherem os requisitos para candidatura fixados na Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e na Lei 
Municipal n. 3.576/2023, a saber: (...) d) diploma ou certificado de conclusão de curso de especialização em matéria de infância e juventude, reco-
nhecido pelo Ministério da Educação (MEC), com carga horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas. Deve ser observado que os requisitos 
elencados no item 3.1 não são cumulativos. QUESTIONAMENTO 04. Em relação a seleção para conselheiros só podem se candidatar pessoas 
com experiência? RESPOSTA: Os candidatos devem preencher os requisitos elencados no item 3. DOS REQUISITOS À CANDIDATURA E DA 
DOCUMENTAÇÃO; 3.1. e 3.3. do Edital. QUESTIONAMENTO 05. Venho por meio deste, pedir informações sobre como podemos emitir as 
certidões de antecedentes cíveis e criminal do fórum de Caucaia, da União Militar e o comprovante de experiencia na proteção e defesa da criança 
onde posso emitir? RESPOSTA: As Certidões poderão ser emitidas, via internet, pelo Portal do Poder judiciário do Estado do Ceará, no endereço: 
(https://sirece.tjce.jus.br/sirece-web/nova/solicitacao.jsf). O candidato deve observar a ratificação que houve no Edital em relação as Certidões de 
Antecedentes criminais, publicadas no Diário Oficial do Município de Caucaia – DOMC, em 14 de abril de 2023, Nº. 2692, pág. 04. A visualização 
do referido Diário Oficial poderá ser realizada no Portal da Prefeitura de Caucaia, no endereço: (https://www.caucaia.ce.gov.br/diariooficial.php). A 
Certidão de antecedentes criminais da Justiça Militar da União poderá ser emitida, via internet, pelo Portal do Superior Tribunal Militar, no endereço: 
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa). A comprovação de experiência na promoção, proteção e defesa da criança encontra-se pre-
vista no Item 3., inciso XI, observe: “XI - Comprovar reconhecida experiência de, no mínimo, 02 (dois) anos com trabalho na área da infância e da 
adolescência, em entidades governamentais e/ou não governamentais que estejam registradas no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Ado-
lescente, que devolvam serviços, programas, atividades e projetos com crianças e adolescentes, a qual deverá ser comprovada por Carteira de Trabalho, 
Contrato de prestação de serviço e Contrato de voluntariado em instituições devidamente cadastradas no COMDICA (Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente)”. QUESTIONAMENTO 06. Venho solicitar alguns esclarecimentos a respeito da Certidão de Casamento se deve estar 
atualizada? Tratando-se de servidor público oriundo de outro Município, o mesmo deve se afastar de suas funções? RESPOSTA: Sim. O afastamento 
irá depender do regime jurídico ao qual o servidor faz parte. Observe a legislação vinculada ao Órgão Municipal, Estadual, Federal ou Distrital ao qual 
é vinculado. QUESTIONAMENTO 07. Pretendo concorre a vaga de Conselheiro Tutelar tendo duas declarações comprovando atividade com criança 
e adolescente. 1º Município de Caucaia Professor do Ensino Fundamental 2 (tempo 5 anos). 2º Professor ensino Médio da Secretaria de Educação do 
Estado (tempo 15 anos). Essas Declarações possibilita minha inscrição? RESPOSTA: O direito a inscrição é de todos! Porém, o cumprimento dos 
requisitos constantes no Edital é dever da Comissão de Eleição, que avaliará toda a documentação juntada pelos candidatos de forma individualizada, e 
ao final emitirá lista dos candidatos aptos nesta fase. Caucaia-CE, 17 de abril de 2023. Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar 
do Município de Caucaia/CE: Geraldo Simplício de Oliveira - Coordenador Representante da Sociedade Civil. Carolina de Oliveira Aguilar 
- Membro Representante Governamental. Andréa Herculano de Paula Oliveira - Membro Representante Governamental. Tatiana Viana Fon-
tenele - Membro Representante da Sociedade Civil.

EDITALSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA - EDITAL DE SELEÇÃO N° 001/2022 – SEFIN. CONVOCA-
ÇÃO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN, representada por seu Secretário Interino, vem 
por meio desta, e CONSIDERANDO o disposto no resultado da Seleção Pública Simplificada n° 001/2022, cujo objeto é PROCESSO SELETIVO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2697 PÁGINA 4

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE JULGAMENTO FINAL DE HABILITAÇÃO E PROS-
SEGUIMENTO DE CERTAME. A Comissão Permanente de Licitações do Município de Caucaia/CE, após as diligencias necessárias na fase de 
habilitação e manifestação da autoridade superior da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, julgou PARCIALMENTE PRO-
CEDENTE o recurso interposto pela licitante G2 CONTABILIDADE E SERVIÇOS S/S tornando INABILITADA a licitante ALVES & CASTELO 
BRANCO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA e mantendo inalterado o julgamento das demais licitantes na fase de habilitação da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 2022.11.04.02-DIV, objetivando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSO-
RIA, CONSULTORIA TÉCNICA, GERENCIAMENTO E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FISCAIS 
DO SETOR PÚBLICO BRASILEIRO EM ATENDIMENTO A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF PARA PROMOVER A TRANS-
FERÊNCIA MUNICIPAL E O CONTROLE SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ. Portanto, a sessão de abertura 
do(s) envelope(s) de “PROPOSTA(S) DE PREÇOS” da(s) empresa(s) HABILITADA(S) na licitação em epígrafe, será realizada em 26 de abril de 
2023 às 14hs00min no Departamento de Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. 
O Julgamento do recurso supracitado, bem como as respostas das diligencias instauradas encontram-se disponíveis no endereço acima ou no seguinte 
sitio eletrônico: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 24 de abril de 2023. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01 - 01 SMS – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER DIVER-
SAS UNIDADES DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: ERMERSON DINIZ LIMA, ORDENA-

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANE-
JAMENTO E ORÇAMENTO DE CAUCAIA – CE; CONSIDERANDO que, segundo o item 13.1. do Edital de Seleção Simplificada ut supra, os 
candidatos classificados para as vagas oferecidas serão convocados para comparecerem à Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento, situada 
a Rua Coronel Correia, 1767- Centro – Caucaia, munidos dos seguintes documentos: a) cópia e original da Identidade; b) cópia e original do CPF; c) 
cópia e original do Histórico Escolar; d) cópia do diploma de conclusão do Ensino Fundamental, Médio e /ou ensino superior; e) cópia e original do 
Título Eleitoral, com o comprovante da última votação; f) cópia e original da prova de quitação com o Serviço Militar, se do sexo masculino; g) Cer-
tidão de Antecedentes Criminais. CONSIDERANDO que, conforme o item 13.2. do Edital de Seleção Simplificada, a convocação do candidato, para 
efetivação da contratação, será publicada no Diário Oficial do Município, na qual constará a data e o local da apresentação e a relação da documentação 
a ser exigida; CONSIDERANDO a proximidade do vencimento da seleção; CONSIDERANDO que a convocação publicada no DOM n. 2676, no 
dia 21 de março de 2023, somente 02 (duas) vagas foram preenchidas; CONSIDERANDO que a convocação publicada no DOM n. 2686, no dia 04 
de abril de 2023, somente 03 (três) vagas foram preenchidas; CONSIDERANDO que a convocação publicada no DOM n. 2690, no dia 12 de abril de 
2023, somente 01 (uma) vaga foi preenchida; CONSIDERANDO a necessidade de contratação de até 10 (dez) vagas para assumir a função TEMPO-
RÁRIA de AUXILIAR DE APOIO ADMINISTRATIVO, podendo chegar à totalidade de até 16 (dezesseis) vagas necessárias a atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de Caucaia/CE; CONSIDERANDO que a tabela abaixo foi extraída do 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL DE SELEÇÃO N° 001/2022 – SEFIN, publicado no Diário Oficial 
do Município de Caucaia no 2463 de 12 de maio de 2022; CONVOCAR os candidatos, aprovados dentro das vagas e abaixo listados, a comparecer na 
SEFIN, situada na Rua Coronel Correia, n° 1767, Centro, Caucaia, nos dias 25 de abril de 2023 e 26 de abril de 2023, horário de 08:00hs às 15:00hs, 
munindo os documentos constantes no item 13 do Edital de Seleção Simplificada n° 001/2022 – SEFIN, saber:

CARGO – AUXILIAR DE APOIO ADMINISTRATIVO

ORDEM CANDIDATO VAGA SITUAÇÃO

01 Vinicius Maia do Nascimento AC Convocado

02 Ana Paula de Souza AC Convocado

03 Maria Iris de Oliveira Costa AC Convocado

04 Rafaela Saraiva dos Santos Frota AC Convocado

05 Andrea Saraiva dos Santos AC Convocado

06 Beatriz Giovana Oliveira Santos AC Convocado

07 Alisson Igor Rodrigues da Cunha AC Convocado

08 Bruna Sales Soares AC Convocado

09 Alexia Monteiro Lima AC Convocado

10 Eliene Nascimento Otaviano AC Convocado

Significado da Situação: CONVOCADO: candidatos aprovados dentro das vagas e chamados para contratação imediata; CLASSIFICADO: candidatos 
aprovados dentro das vagas; CLASSIFICÁVEIS: candidatos aprovados fora das vagas. A presente convocação inicia seus efeitos a partir da data de sua 
publicação do Diário Oficial do Município. Caucaia-CE, 19 de abril de 2023. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento de Caucaia – SEFIN/CAUCAIA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2697 PÁGINA 5

DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: DS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO LTDA, 
REPRESENTADA PELO SR. KILDERY FAUSTINO ADVINCULA Moura VALOR GLOBAL DE R$ 229.973,33 (Duzentos e vinte e nove mil, 
novecentos e setenta e três reais e trinta e três centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01. DATA DA ASSINATURA: 20 DE ABRIL DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01 - 02 SMS – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER DIVER-
SAS UNIDADES DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: ERMERSON DINIZ LIMA, ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: CMED DISTRIBUIDORA LTDA, REPRESENTADA PELA  
SRA. CAROLINE GOULART LUCHTEMBERG, VALOR GLOBAL DE R$ 25.010,00 (Vinte e cinco mil e dez reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01. DATA DA ASSINATURA: 11 DE ABRIL DE 
2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01- 03 SMS – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER DIVER-
SAS UNIDADES DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: ERMERSON DINIZ LIMA, ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP 
REPRESENTADA PELA SRA. MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE VASCONCELOS VALOR GLOBAL DE R$ 24.500,40 (Vinte e quatro mil, 
quinhentos reais e quarenta centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.12.19.01. DATA DA ASSINATURA: 11 DE ABRIL DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01-04 SMS – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER DIVER-
SAS UNIDADES DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: ERMERSON DINIZ LIMA, ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: DENTAL MARIA LTDA, REPRESENTADA PELA SRA. 
GRACIELLE VILAÇA SANTOS FERREIRA VALOR GLOBAL DE R$ 69.986,25 (Sessenta e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais e vinte e 
cinco centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01. 
DATA DA ASSINATURA: 11 DE ABRIL DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01 - 05 SMS – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER DIVER-
SAS UNIDADES DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: ERMERSON DINIZ LIMA, ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: MED MAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 
- ME, REPRESENTADA PELO SR. THIAGO MARCOS BARROS MAIA. VALOR GLOBAL DE R$ 46.684,75 (Quarenta e seis mil, seiscentos e 
oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2022.12.19.01. DATA DA ASSINATURA: 11 DE ABRIL DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01 - 06 SMS – OBJE-
TO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER 
DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: ERMERSON DINIZ LIMA, 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, RE-
PRESENTADA PELO SR. LEONARDO ANTÔNIO RODRIGUES CURY VALOR GLOBAL DE R$ 33.320,00 (Trinta e três mil e trezentos e vinte 
reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01. DATA DA 
ASSINATURA: 11 DE ABRIL DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01 - 07 SMS – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER DIVER-
SAS UNIDADES DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: ERMERSON DINIZ LIMA, ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: D-X INDUSTRIA COMÉRCIO REPRESENTADA PELO 
SR. Raphael Icaro Soares Arcieri, VALOR GLOBAL DE R$ 88.814,00 (Oitenta e oito mil, oitocentos e quatorze reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01. DATA DA ASSINATURA: 11 DE ABRIL DE 
2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.19.01 - 08 SMS – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER DIVER-
SAS UNIDADES DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – ASSINA: ERMERSON DINIZ LIMA, ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: RPC PRODUTOS SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA 
PELA SRA. Marcia Regina Ildefonso da Paz VALOR GLOBAL DE R$ 1.387,50 (Um mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.19.01. DATA DA ASSINATURA: 
11 DE ABRIL DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2697 PÁGINA 6

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.15.01 - 03 – A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.03.15.01 - SME. 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE CAMISETAS E CAMISAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2.069.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – FON-
TE DE RECURSOS: 1.500.1001.00. CONTRATADA: GEYMISON DOS SANTOS COSTA – CNPJ: 43.166.956/0001-70. VALOR GLOBAL R$ 
119.200,00 (CENTO E DEZENOVE MIL E DUZENTOS REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSI-
NA PELA CONTRATADA: GEYMISON DOS SANTOS COSTA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA 
- ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 18 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.01.03.04-SEPLAM – A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO Nº 2023.02.01.03-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE BOTI-
JÕES ENVASADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 
- MATERIAL DE CONSUMO. CONTRATADA: RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA - CNPJ: 38.138.754/0001-85.  REPRESENTADA 
POR ROBERTO FONTANA PEREIRA. VALOR GLOBAL R$ 908,82 (NOVECENTOS E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA 
ALBUQUERQUE - SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE 
CAUCAIA-CE, 12 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.13.01-68 OUVIDORIA GERAL DO MUNI-
CÍPIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-
DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.131.0161.2.111.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 2.841,70 (DOIS MIL, 
OITOCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS). CONTRATADA: ALPHA MAQ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ Nº -41.237.163/0001-70, REPRESENTADA PELO DOUGLAS ALEXANDRE FELIPE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2023  – ORDENADOR(A) DE DESPESAS: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS - OUVIDORIA GERAL DO MUNI-
CÍPIO – CAUCAIA-CE, 12 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.02.29 – SECRETARIA DE PATRI-
MÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2023.01.03.02- DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES 
DESTINADOS A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2601.04.122.0161.2.126.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.950,00 
(UM MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI – CNPJ Nº 32.353.943/0001-
94, REPRESENTADA POR LEIDE DAIANE SANTOS SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR 
DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO - SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 17 DE ABRIL DE 
2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.02.09 – SECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.02- DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASI-
LHAMES DESTINADOS A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 985,10 (NOVECENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS). CONTRATADA: COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI – CNPJ Nº 32.353.943/0001-
94, REPRESENTADA POR LEIDE DAIANE SANTOS SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA 
DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL 
– CAUCAIA-CE, 11 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-10 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2.069.0000 – ELEMEN-
TO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00. VALOR GLOBAL R$ 660,00 (SEISCENTOS E SESSENTA REAIS). 
CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS - ME – CNPJ Nº 45.382.398/0001-06, REPRESENTADA POR MARIA GOMES DOS SANTOS. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA.- 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 18 DE ABRIL DE 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2697 PÁGINA 7

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-04 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01.09.122.0161.2.142.0000 – ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO:18.02.0000. VALOR GLOBAL $ 2.261,98 (DOIS MIL, DUZENTOS E SESSEN-
TA E UM REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS). CONTRATADA: DMS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ EIRELI – CNPJ Nº 
33.174.960/0001-27, REPRESENTADA POR EDUARDO MESQUITA DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
– ORDENADORA DE DESPESAS: MIRELA ZARANZA DE SOUSA - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
IPMC – CAUCAIA-CE, 17 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01.06.181.0062.2.115.0000 
– ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 125,74 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO CEN-
TAVOS). CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS - ME – CNPJ Nº 45.382.398/0001-06, REPRESENTADA POR MARIA GOMES DOS 
SANTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: CLODOVEU FERREIRA LIMA JU-
NIOR. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA-CE, 17 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-07 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01.09.122.0161.2.142.0000 – ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO:18.02.0000. VALOR GLOBAL R$ 799,20 (SETECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E VINTE CENTAVOS). CONTRATADA: SAM’S COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ Nº 04.401.608/0001-89, 
REPRESENTADA POR SAMILLE DA SILVA PEREIRA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE 
DESPESAS: MIRELA ZARANZA DE SOUSA - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC – CAUCAIA-CE, 
17 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-11 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2.069.0000 – ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00. VALOR GLOBAL R$ 2.187,50 (DOIS MIL, CENTO E OITENTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SAM’S COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ Nº 04.401.608/0001-89, 
REPRESENTADA POR SAMILLE DA SILVA PEREIRA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE 
DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 18 DE ABRIL 
DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-04 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01.09.122.0161.2.142.0000 – ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO:18.02.0000. VALOR GLOBAL R$ 1.126,00 (UM MIL, CENTO E VINTE E SEIS 
REAIS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO 
DE BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE DESPESAS: MIRELA ZARANZA DE 
SOUSA. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC – CAUCAIA-CE, 17 DE ABRIL DE 2023

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-09 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2.069.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00. VALOR GLOBAL R$ 6.896,75 (SEIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E 
SETENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA 
POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE DESPESAS: 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 18 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-13 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2697 PÁGINA 8

2023.01.03.01-DIV. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.01.04.122.0161.2.116.0000 – ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 844,50 (OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR 
ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: FRAN-
CISCO NAZARENO ARAUJO SOUSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – CAUCAIA-CE, 18 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01.06.181.0062.2.115.0000 – ELEMEN-
TO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 563,00 (QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS). CONTRATADA: SUPRIMAX 
COMERCIAL LTDA - EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: CLODOVEU FERREIRA LIMA JUNIOR - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA-CE, 17 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.05.05.01.05-SE-
PLAM  – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL   TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01.05-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 
FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, CONFORME PRO-
JETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) 
DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO PASSANDO DE R$ 88.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS) PARA R$ 110.000,00 (CENTO E DEZ 
MIL REAIS). CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ Nº 13.858.769/0001-97. REPRESENTADA POR FRANCISCO 
EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. ORDENADORA DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 13 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.01.02.15-SME– A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2023.02.01.02-
DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.361.0028.2.092.0000; 0822.12.365.0027.2.095.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1.541.0000.00; 1.542.0000.00; 1.540.0000.00. CONTRATADA: JPJ COMERCIO VAREJISTA DE MATE-
RIAL DE ESCRITORIO LTDA - CNPJ: 16.970.003/0001-98. VALOR GLOBAL R$ 217.648,80 (DUZENTOS E DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E 
QUARENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA 
CONTRATADA: DIANA ALVES DO NASCIMENTO. ASSINA PELA CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDE-
NADOR(A) DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 18 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.01.02.14-SMS– A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2023.02.01.02-DIV. 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 06.20.10.122.0161.2024.0000, 06.21.10.301.0013.2030.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSU-
MO FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00; 1.600.0000.00. CONTRATADA: JPJ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITORIO 
LTDA - CNPJ: 16.970.003/0001-98. VALOR GLOBAL R$ 217.648,80 (DUZENTOS E DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E OITO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATADA: 
DIANA ALVES DO NASCIMENTO. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR(A) DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 18 DE ABRIL DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos interessados o seguinte julgamento dos 
documentos de habilitação das 03 (três) licitantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.02.10.02-SETCULT, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MODERNI-
ZAÇÃO DA ANTIGA CASA DE CÂMARA E CADEIA DE CAUCAIA, CONFORME ANTEPROJETO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE TURISMO E CULTURA: HABILITADAS: (1) RM CULTURAL LTDA – CNPJ nº 37.052.351/0001-56, (2) CERTARE ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA – CNPJ nº 14.582.607/0001-31, e (3) TRAMELA ARQUITETURA E ENGENHARIA – CNPJ nº 07.364.053/0001-30. Detalhes 
do julgamento encontram-se na ata da sessão arquivada nos autos do processo, disponível para vistas no Departamento de Gestão de Licitações do 
Município de Caucaia/CE, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 – Padre Romualdo – Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 17h00, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2697 PÁGINA 9

no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação enviada para o seguinte endereço eletrônico: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. 
Por fim, fica aberto o prazo recursal previsto no item 5.8 do edital e no art. 109, I, “a” da Lei nº 8.666/93 a partir do dia útil seguinte à publicação deste 
aviso. Caucaia/CE, 24 de abril de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

EXTRATOURBE - TECNOÇOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A

EXTRATO DE JULGAMENTO PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE N° 001/2023-PQ. A Comissão Permanente de Licitação da URBE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A torna público o resultado do julgamento dos requerimentos e documentos referentes a PRÉ-
-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE N° 001/2023-PQ, cujo objeto é a PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO, TREINAMENTOS E HORAS TÉCNICAS, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA FINS DE INTEGRA-
ÇÃO DAS SOLUÇÕES E SERVIÇOS PRESTADOS PELA URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A. A Comissão analisou 
os documentos apresentados, frente às exigências editalícias bem como às exigências da Lei Federal nº 13.303/16 e ao RILC da URBE, como também 
às considerações do Diretor Presidente, decidindo por unanimidade pela HABILITAÇÃO da seguinte empresa: A AMARO F DA SILVA - ME, posto 
que ATENDEU aos requesitos editalícios para fins de qualificação. Estando todas as razões e fundamentações legais na ata da sessão de julgamento, a 
disposição dos interessados no endereço eletrônico www.URBE.digital. Fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua a Lei Federal Nº 13.303/16, 
RILC da URBE e item 8.1 do edital. Maiores informações no e-mail: licitacao@urbe.digital ou no site www.URBE.digital. Caucaia/CE, 20 de abril de 
2023. WAGNER VIEIRA VIDAL – Presidente da CPL.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2697 PÁGINA 10

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


